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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 928,200,000

2019학년도 전주우전중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  923,542,000원을 "세입·세출 각각 928,200,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주우전중학교 (단위 : 천원)

추경4회 928,200 923,542 4,658 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -492 14,969 1.6

학생복지/교육격차 해소 2,458 276,969 29.8

기본적 교육활동 1,490 275,349 29.6

선택적 교육활동 0 9,580 1.0

교육활동 지원 3,250 98,204 10.5

학교 일반운영 -2,048 234,929 25.3

학교시설 확충 0 18,200 1.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,716 698,574 75.2

이전수입 기타이전수입 902 8,502 0.9

자체수입 학부모부담수입 232 177,768 19.1

자체수입 행정활동수입 -192 6,358 0.6

기타수입 전년도이월금 0 36,998 3.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 707,076 702,458 4,618

1.교육비특별회계이전수입 698,574 694,858 3,716

1.교육비특별회계전입금수입 698,574 694,858 3,716

1.학교회계전입금 698,574 694,858 3,716

1.학교운영비전입금 449,874 449,874 0
2019학년도 학교기본운영비(2019.3월~12월) : 

(385,734,000원 × 1교) - 449,874,000원 =
-64,140,000

2019학년도 학교기본운영비(2020.1월~2월) : 

64,140,000원 × 1교 =
64,140,000

2.목적사업비전입금 248,700 244,984 3,716
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(37,712,000원 × 1교) - 37,562,000원 =
150,000

순회교사운영 : (5,200,000원 × 1교) - 

5,460,000원 =
-260,000

(성립전)제48회 전국소년체전대표선수 훈련비 :

 (2,700,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,500,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)신종코로나감염증 대비 지원 : 

1,926,000원 × 1교 =
1,926,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

2.기타이전수입 8,502 7,600 902

1.학교회계간이전수입 7,902 7,000 902

1.다른학교회계전입금 7,902 7,000 902

1.다른학교회계전입금 7,902 7,000 902우전초전기사용료 : 902,000원= 902,000

2.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 184,126 184,086 40

1.학부모부담수입 177,768 177,536 232

1.수익자부담수입 177,768 177,536 232

1.급식비 47,103 47,171 -68

1.급식비 25,371 25,436 -65교직원급식비 : (25,371,000원) - 25,436,000= -65,000

2.우유급식비 21,732 21,735 -3우유급식비 : (21,732,000원) - 21,735,000= -3,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 66,922 66,922 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 66,922 66,922 0

4.졸업앨범비 8,543 8,543 0

1.졸업앨범비 8,543 8,543 0

5.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

1.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

6.교복구입비 54,000 53,700 300

1.교복구입비 54,000 53,700 300
(성립전)교복구입비 : (300,000원×180명) - 

53,700,000=
300,000

2.행정활동수입 6,358 6,550 -192

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,358 1,550 -192

1.이자수입 1,320 1,300 20

1.이자수입 1,320 1,300 20보통예금이자 : (63,000원×2회) - 100,000= 26,000

정기예금이자 : (298,500원×4회) - 1,200,000= -6,000

2.기타행정활동수입 38 250 -212

1.기타행정활동수입 38 250 -212수도광열대금 : (7,600원×5회) - 250,000= -212,000

3.기타수입 36,998 36,998 0

1.전년도이월금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

세입합계 928,200923,542 4,658
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,969 15,461 -492

1.기타 교직원보수 9,881 9,881 0

1.교직원대체인건비 9,881 9,881 0

1.시설관리직 대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제교사성과상여금 7,231 7,231 0

1.기간제교원인건비 7,231 7,231 0  

3.교직원대체 인건비 2,350 2,350 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.맞춤형복지비 1,750 1,750 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,088 5,580 -492

1.교직원연수 3,580 3,580 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연구지원 1,180 1,180 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 680 680 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.과정중심평가 교사 연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 1,508 2,000 -492

1.교직원자율동아리 908 1,400 -492

1.교직원복지비 908 1,400 -492
동아리운영용품  (908,000원) - 

1,400,000=
-492,000

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 276,969 274,511 2,458

1.급식 관리 51,803 51,871 -68

1.학교급식운영 51,803 51,871 -68
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 4,700 4,700 0

1.전출금 4,700 4,700 0  

2.비조리교급식비 25,371 25,436 -65

1.전출금 25,371 25,436 -65
비조리교 급식비 전출  (25,371,000원) - 

25,436,000=
-65,000

3.우유급식비 21,732 21,735 -3

1.우유대금 21,732 21,735 -3
급식용우유대금  (21,732,000원) - 

21,735,000=
-3,000

2.보건 관리 25,786 23,860 1,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,581 11,655 1,926

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,155 5,155 0

1.학생복지비 5,155 5,155 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.보건관련교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.신종코로나감염증 예방활동 1,926 0 1,926

1.학생복지비 1,926 0 1,926
(성립전)손소독제 구입  8,000원×18학급

×2개=
288,000

(성립전)알코올 스프레이  5,000원×18학

급×2개=
180,000

(성립전)항균비누  1,000원×18학급×1개= 18,000

(성립전)비접촉식 체온계  40,000원×18학

급×2개=
1,440,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 12,205 12,205 0

1.먹는물관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

4.공기질관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0  

2.전기요금 990 990 0  

3.교육격차 해소 88,800 88,500 300

1.현장체험학습비지원 34,800 34,800 0

1.현장체험학습비 지원 34,800 34,800 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 34,800 34,800 0  

2.교복구입비지원 54,000 53,700 300

1.교복구입비 지원 54,000 53,700 300

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 54,000 53,700 300
(성립전)교복구입비 지원금  (300,000원

×180명) - 53,700,000 =
300,000

4.학생복지 110,580 110,280 300

1.학생복지운영 110,580 110,280 300

1.졸업앨범제작 8,543 8,543 0

1.교육운영비 8,543 8,543 0  

2.학생교복구입 54,000 53,700 300

1.학생복지비 54,000 53,700 300
(성립전)학생교복구입  (300,000원×180명

) - 53,700,000 =
300,000

3.학생교과서구입 48,037 48,037 0

1.교육운영비 48,037 48,037 0  

3.기본적 교육활동 275,349 273,859 1,490

3 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 115,165 113,675 1,490

1.교과활동지원 10,540 10,800 -260

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.학력증진 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.순회교사운영 5,200 5,460 -260

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 4,600 4,860 -260
순회교사여비  (4,600,000원) - 

4,860,000=
-260,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0  

3.평화통일교육교사지원단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 16,623 16,623 0

1.과학교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 5,600 5,600 0  

3.과학실험수업활동 지원인력 4,823 4,823 0

1.기간제직원인건비 4,823 4,823 0  

4.과학발명품경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]체육교과활동 35,290 33,790 1,500

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.토요스포츠클럽 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽운영 19,200 19,200 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

5.[국고]전국소년체전 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학교스포츠클럽활동비 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0  

7.전국소년체전출전 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.제49회 전국소년체전 훈련비 1,500 0 1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)참가선수 훈련비(전북1차)  

500,000원×3명×1회=
1,500,000

7.예술교과활동 8,430 8,430 0

1.교과운영 8,430 8,430 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.학습준비물 4,480 4,480 0  

8.외국어교과활동 41,592 41,342 250

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어전용교실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.도서구입비 500 500 0  

3.일본어 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.영어회화전문강사 인건비 38,212 37,962 250

1.기간제교원인건비 34,135 33,985 150
(성립전)영어회화전문강사 성과상여금  

150,000원×1명×1회=
150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

(500,000원×1명×1회) - 400,000 =
100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,577 3,577 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 200 200 0

1.전일제 통합학급 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.장애인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.창의적 체험활동 127,184 127,184 0

1.자율활동 23,784 23,784 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.과학창의체험활동 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.학교축제 7,400 7,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,900 6,900 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.간부수련회운영 3,794 3,794 0

1.교육운영비 3,794 3,794 0  

6.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.백일장대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동 4,220 4,220 0

1.학생복지비 4,220 4,220 0  

2.현장체험학습활동 70,412 70,412 0

1.수학여행 46,971 46,971 0

1.여비 2,366 2,366 0  

2.교육운영비 44,605 44,605 0  

2.현장학습 6,210 6,210 0

1.여비 741 741 0  

2.교육운영비 5,469 5,469 0  

3.수련활동 17,231 17,231 0

1.여비 383 383 0  

2.교육운영비 16,848 16,848 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 21,140 21,140 0

1.동아리활동(창의체험활동) 10,180 10,180 0

1.운영수당 8,980 8,980 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생자율동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.스포츠클럽활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.진로활동 8,448 8,448 0

1.진로체험활동 8,448 8,448 0

1.교육운영비 8,448 8,448 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.영역별프로그램운영 19,400 19,400 0

1.운영수당 7,456 7,456 0  

2.교육운영비 11,944 11,944 0  

2.진로활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.협의회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 9,580 9,580 0

1.방과후학교 운영 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

1.도서관운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 760 760 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.다문화교육운영 160 160 0

1.다문화북한이탈학생 대학생멘토 여비 160 160 0

1.여비 160 160 0  

5.교육활동 지원 98,204 94,954 3,250

1.교무업무 운영 18,774 18,774 0

1.교무학사운영 18,774 18,774 0

1.수업공개 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

2.교무학사운영 2,098 2,098 0

1.교육운영비 2,098 2,098 0  

3.교육활동홍보 6,390 6,390 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 6,100 6,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육과정평가 2,376 2,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.교원평가 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.생활지도운영 20,354 20,354 0

1.학생생활상담지도 7,754 7,754 0

1.학생생활지도운영 3,155 3,155 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.상담실운영 4,599 4,599 0

1.교육운영비 4,599 4,599 0  

2.학교폭력예방 8,720 8,720 0

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

3.회복중심 생활교육 실천동아리 2,400 2,400 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 1,026 1,026 0  

3.목적사업업무추진비 714 714 0  

3.학생안전교육 3,880 3,880 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.안전교육 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

3.학습지원실 운영 9,540 9,540 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.정보화실운영 5,640 5,640 0

1.학교정보화지원 5,640 5,640 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 49,536 46,286 3,250

1.교육환경개선 49,536 46,286 3,250

1.PC구입 32,995 32,995 0

1.비품구입비 32,995 32,995 0  

2.빔프로젝터 구입 1,991 1,991 0

1.비품구입비 1,991 1,991 0  

3.강당 무대경사로 설치 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.체육장 노후기구 교체 5,300 5,300 0

1.기타자산취득비 5,300 5,300 0  

5.책걸상구입 3,250 0 3,250

1.비품구입비 3,250 0 3,250학생용걸상 교체  50,000원×50개×1회= 2,500,000

학생용사물함 교체  150,000원×5개×1회= 750,000

6.학교 일반운영 234,929 236,977 -2,048

1.학교기관 운영 78,490 78,490 0

1.부서기본운영 39,105 39,105 0

1.교장실운영 5,316 5,316 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 8,980 8,980 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.행정실운영 24,809 24,809 0

1.일반수용비 13,309 13,309 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 7,250 7,250 0  

2.행정지원인력운용 39,385 39,385 0

1.사무실무사 인건비 39,385 39,385 0

1.무기계약직원인건비 36,135 36,135 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,250 3,250 0  

2.시설 장비 유지 155,059 157,107 -2,048

1.학교시설장비유지 155,059 157,107 -2,048

1.공공요금및제세공과금 54,317 54,677 -360

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 39,600 39,600 0  

3.상하수도료 5,004 5,004 0  

4.기타공공요금 9,613 9,973 -360
전화요금  (345,000원×12월) - 

4,500,000=
-360,000

2.연료비 5,844 5,844 0

1.연료비 5,844 5,844 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

4.시설일반관리비 46,594 49,184 -2,590

1.기간제직원인건비 1,060 1,060 0  

2.일반수용비 45,534 48,124 -2,590
시설소모품구입비  (961,000원×12회) - 

12,624,000=
-1,092,000

교실 대청소  (3,502,000원×1회) - 

5,000,000=
-1,498,000

5.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 17,158 16,256 902

1.무기계약직원인건비 15,456 15,456 0  

2.일반수용비 1,702 800 902
화장실소모품구입  (212,750원×8회) - 

800,000=
902,000

7.당직관리 25,776 25,776 0

1.무기계약직원인건비 21,604 21,604 0  

2.일반수용비 4,172 4,172 0  

3.학교운영 협력 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 480 480 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 180 180 0

1.운영수당 80 80 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교시설 확충 18,200 18,200 0

1.시설확충 및 개선 18,200 18,200 0

1.시설확충및개선 18,200 18,200 0

1.계단실 안전난간 설치 18,200 18,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.시설비 18,200 18,200 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 928,200923,542 4,658
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